chamomillae vulgaris, eodem modo adhibenda, praescribuntur.

Vespere. Ostio uteri nequaquam magis aperto, obturamentum omittitur. Praescribitur sequens formula:

R. Pulv. Sec. Corn. dr. $\frac{1}{2}$.

Sacch. alb.

Pulv. Gumm. Arab. ana dr. I.

M. F. Pulv.

Divid. in part. aeq. No. XII.

D. S. o. h. pulv.

Die 19 m. Decembris. Queritur de doloribus characterem dolorum ad partum ostendentibus. Ostium uteri parumper magis dilatatum est. Pulsuum frequentia excepta, bene se habet.

Meridie. Membranis sponte ruptis liquor amnii magna pro parte effluit. Dolor insignis est, sed intermittit. Vagina explorata patet collum uteri disparuisse, ostii diametron duo centimetra valere, per quod caput prae-
vium supra pelvis minoris introitum tangitur. Dolores regulariter sibi subsequuntur, sed debiles sunt. Ostium uteri paullatim dilatatur, ita ut ejus diametros hora pomeriliana quarta circa quatuor centimetra valeat, et post horam unam et dimidiam prorsus disparuerit. Caput immobile in pelvis introitu tangitur. Fonticulus minor ad latus sinistrum percipitur, sutura sagittalis ad latos dextrum decurrens. Pulsatio cordis foetalis adhuc distinete in hypogastrio sinistro auditur. Usque ad hoc tempus parturiens satis tranquilla fuit, sed nunc, magna anxietate vexata, in lecto sese jactat, nullas exhortationes observans. Pulsus frequentior, parvus fit. Queritur de vehementi cephalalgia. Dolores, validiores

facti, tantum remittunt, sed caput non profundius in pelvem deprimunt. Hora vespertina nona tendinum subsultus et motus convulsivi imprimis extremitatum superiorum et oculi muscularum oriuntur. Vena secata sex vel septem unciae medicinales sanguinis detrahuntur. Conditio multum emendatur. Dolores ad partum efficaces fiunt. Media nocte caput profundius in pelvis cavitatem propulsum invenitur, fonticulo minore ad synostosin puboiliacam sinistram posito, sutura sagittali ad symphysis sacro-iliacam dextram versus decurrente. Nunc partus rite procedit; dolores modice fortes brevi tempore sibi subsequuntur, quum parturiens magna virium intentione et pressione actioni uteri auxiliari videtur.

Paulatim caput per cavitatem pelvis descendit, ita ut hora nocturna secunda inter tubera ossium ischii perveniat, ubi per duas fere horas remanet, doloribus autem minime debilitatis.

Die 20 m. Decembris. Hora matutina quarta caput infantis nascitur. Quum autem satis longe duret, antequam truncus expellatur et caput caeruleum fiat, frictions in abdomen instituantur, sed nondum dolores excitantur; levissima autem tractione facta mox uterus adeo se contrahit, ut infans expellatur. Foeniculus non pulsans abscinditur et ligatur. Infans asphyctica est, sed balneo tepido et aliis remediis cutim excitantibus adhibitis paulo post spiritum bene dicit. Feminei generis est, modice nutrita, ponderis duorum kilogrammatum. Cutis, multa vernice caseosa et lanugine tecta, valde rubet. Fonticuli magni sunt. Ungues apices digitorum non tangunt.

Dimensiones capitis sequentes sunt:

| | |
|---|-------------|
| a medio maxillae inferioris ad spinam occipitalem. | 0,113 Metr. |
| a medio fronte ad spinam occipitalem. | 0,100 — |
| a protuberantia parietali ad alteram. | 0,075 — |
| a processu mastoideo ad alterum. | 0,055 — |
| a protuberantia parietali dextra ad tuber frontale sinistrum | 0,080 — |
| a protuberantia parietali sinistra ad tuber frontale dextrum. | 0,095 — |
| a fonticulo majore ad foramen magnum. | 0,086 — |
| Longititudo infantis est | 0,432 — |
| Distantia humerorum. | 0,100 — |
| Distantia trochanterum | 0,966 — |

Semihora post secundinae, pro maxima parte contractionibus uteri jam in vaginam propulsae, sine ulla difficultate amoventur. Haemorrhagia exigua est. Placenta existimatur ponderis esse quartae partis kilogrammatis. Foeniculus tenuis est, longitudinis Metri dimidii, prope centrum placentae insertus, dextrosum convolutus.

Uterus bene contractus manet. Femina, excepta magna debilitate, bene se habet. Pulsus autem valde frequens est.

Die 21 m. Decembris. Queritur puerpera de dolore abdominis, pressione non aucto. Pulsus frequens et debilis est. Lactis secretio et lochia secundum normam fiunt. Infans sana videtur.

Die 22 m. Decembris. Infans mortua est. Nec narrata, nec inspectio cadaveris nobis aliquam explicationem de hac morte inopinata dederunt.

Die 15 m. Januarii anni 1849. Post puerperium regulare, bona valetudine gaudens, tococonium reliquit.

EPICRISIS.

Parva statura corporis mulieris, morbus quo infantia laboravit, aberratio columnae vertebrarum, curvatura ossium femorum jam suspicionem movent pelvum a norma differre.

Historia priorum vitae annorum obstetricanti magni momenti est cognoscenda. Inde non tantum bonam vel malam conformatiōnē pelvis suspicamur, sed etiam de indole deformationis judicamus. Rachitis enim, causa frequentissima deformationum pelvium, morbus est aetatis infantilis et puerilis. Raro in foetu observatur, plerumque medio et fine anni aetatis secundi, rarissime tempore pubertatis. Inter casus trecentos quadraginta sex, disquisitos a Jules Guerin, tres occurunt, in quibus morbus ante natum incepérat; octo et nonaginta anno aetatis secundo; anno tertio quinque et triginta; anno quarto undeviginti; anno quinto quinque et quinquaginta; ab anno sexto ad duodecimum quinque. (a) Ex his et multis aliis observationibus sequitur, deformations pelvis, in infantia ortas, saepe indolis esse rachiticae; in ulteriore autem vitae periodo ortas, vulgo aliis causis, uti laesionibus externis vel osteomalaciae adulatarum, imputandas esse. »Pour bien apprécier,» dicit Velpau, »les causes des vices de conformatiōn du bassin il convient de les étudier dans l'enfance et lors de la puberté, ou dans l'âge adulte. Jusqu'à six ou sept ans le rachitisme, presque le seul état qui les

(a) Cazeau, Traité théorique et pratique de l'art des accouchemens p. 557, seq.

produise, en donne une explication assez satisfaisante." (a)

Effectus proximus rachitidis in sistema osseum et sic quoque in ossa pelvis consistit in ejus firmitate immi-nuenda. Per se non sufficit ad ossium formam mutandam, sed insuper alia causa requiritur, quae vel esse potest actio muscularum vel pressio partium, quas sustinet et quibus sustinetur. Hac in re differt ab osteomalacia adultarum, quae interdum eo gradu adest, ut pelvis suo pondere collabatur. Posita inter truncum et extremitates inferiores, versatur in conditione faustissima, qua deformetur. Pondus enim corporis, durante statu erecto ab infimis vertebribus lumbalibus et superiore parte ossis sacri ad capita ossium femorum transfertur secundum duas lineas, quae superiorem partem pelvis percurrunt. Ossibus pelvis non satis resistentibus, distantiæ ab osse sacro ad loca cavitatibus cotyloideis opposita imminuuntur et curvatura posterioris partis ossium ilei augetur, basi ossis sacri valde prominente, vel ossibus pubis, praesertim autem eorum parte posteriore, proprius sita ad cavitatem cotyloideam, angulum sacro-vertebralem versus ductis. Ex hisce patet, cur coaretati-ones praesertim superiorem partem pelvis teneant et cur diametri antero-posterior, obliqua et sacro-cotyloidea saepissime imminutæ sint, diametro transversa aducta.

Porro elucet, ubi columnæ vertebrarum directio sco-liosi a norma digressa est, unum pelvis latus magis coarctari quam alterum; aequæ ac vi inaequali, qua pondus corporis in utrumque latus pelvis agit, si una extremitas inferior alteram longitudine superet.

(a) Velpau; Traité des accouchemens 5^{me} édit. pag. 69.

Aberratio columnae vertebrarum et curvatura extremitatum inferiorum tunc imprimis deformationem pelvis alterunt, si rachitide productae sint, quia ossa pelvis vulgo eodem morbo affecta vel ipsa aetate, in qua rachitis occurrit, molliora, facile flectuntur.

Infante multum sedente, simul cum angulo sacro-vertebrali apex ossis coccygis introrsum ducitur, quum os sacrum tali in casu saepe magis concavetur; diametros antero-posterior introitus et exitus pelvis ergo immunitur, cavum pelvis contra angetur.

Alius effectus rachitidis consistit in minori incremento ossium, quae etiam morbo sanato manet, »Il résulte de mes recherches,« dit Guérin, »que la plupart des os du squelette rachitique, comparés aux os du squelette normal, sont frappés d'un arrêt de développement par rapport à leurs différentes dimensions; 2^e que cette réduction, indépendamment de celle qui résulte de la déformation des os, peut être portée jusqu'à la moitié de leur étendue ordinaire; 3^e que cette réduction est, en général, d'autant plus grande que la position du squelette est plus inférieure, et qu'elle diminue graduellement de bas en haut; des os de la jambe aux fémurs, des fémurs au bassin, du bassin aux membres supérieurs et à la colonne, etc. (a) »Or» dit Dubois, »il résulte de là qu'ils sont beaucoup moins développés en général dans les bassins rachitiques et que cette disposition doit puissamment concourir, avec la déformation qui l'accompagne ordinairement, à resserrer les limites de la cavité, dont ils circonscripent en grande partie le contour; et je crois cette

(a) Cazeaux, l. c. p. 345.

remarque d'autant plus importante que, dans plusieurs cas de vices du bassin, chez les individus rachitiques dès leur enfance, il m'a semblé que l'affaissement des os, au degré où il existait, aurait été insuffisant pour créer des difficultés insurmontables, si les os affaissés avaient été aussi complètement développés, qu'ils auraient dû l'être." (a) Itaque in genere feminarum, quae rachitide affectae fuerunt, ossa pelvis justo minora expectanda sunt.

Ex pelvimetria instituta patet pelvim justo minorem esse, speciei esse rachiticae, latus ejus dextrum sinistrum magnitudine superare.

Quamquam inclinatio introitus pelvis rachiticae et diametri transversae auctae esse solent, quum in nostro casu ejus inclinatio tantum quinque et quinquaginta gradus et distantia a tubere ossis isschii ad alterum nondum septem centimetra et dimidium valuerit, satis tamen constat ex majori spatio inter spinas ossium ilei anteriores superiores quam inter medias cristas, ex his spinis magis anteriora versus projectis quam symphysi ossium pubis, ratione habita aberrationis columnae vertebrarum et curvaturae ossium femorum, pelvim esse rachiticam.

Inter causas, quae partum valde periculosum matri et infanti reddere vel etiam sine artis auxilio prorsus impedire possunt, angustiae pelvis magnum occupant locum. Johannes Ludovicus Baudelocque quidem dicit nonnullas mulieres, quarum pelvis valde angustata erat, feliciter peperisse, sed ossa capititis lentiora fuerunt,

(a) Dubois, Thèse de concours.

quam esse solent post justum finem graviditatis. Simul autem nos attentos reddit ad raritatem et pericula talium partuum. Haec enim sunt ejus verba : »Mais ces accouchements naturels ne doivent être considérés que comme des exceptions à la règle: la souplesse des os du crâne de l'enfant, plus grande que d'ordinaire au terme de la naissance, ayant favorisé l'allongement de la tête, et la changement de forme nécessaire à son passage." Et porro, § 98 : »si la femme peut quelque fois se délivrer seule, lorsque le bassin est resserré au point de n'avoir que deux pouces et demi ou un peu plus de petit diamètre, ce n'est pas toujours sans danger pour elle ni pour [son] enfant. D'un coté, les parties molles qui tapissent le bassin étant soumises à une forte pression, même à une sorte de froissement à mesure que la tête s'engage, s'enflamme, deviennent douloureuses, et sont ménacées dans la suite de suppuration et de grangrène. D'un autre coté, les os du crane de l'enfant passant les uns sur les autres, se depriment ou se fracturant, pressent le cerveau, ce qui donne lieu à l'engorgement de ces vaisseaux et à des épanchemens intérieures, le plus souvent mortels.' (a)

Praeter ossa capitinis insigniter flexibilia adhuc sequentia sunt, quae partui, pelvi coactata, felicem eventum praebere possunt: parvitas foetus; angustia *obliqua* pelvis, si scilicet diametros biparietalis per ampliorem pelvis partem transeat; dilatatio spatii vitiati durante partu, uti commemoratur a **Henrico Guilielmo Spengel**

(a) L'art des accouchements par J. L. Baudelocque.
Paris 1822.

in sua dissertatione medica inaugurali, sistente dilatationem pelvis osteomalacia coarctatae in partu bis observatam.

Quod attinet ad parvitatem et lentitatem crani, raro eo gradu in foetibus maturis occurunt. Obliquitas pelvis non tanta erat, ut multum effectum in partum habere posset. Dilatatio pelvis tantum interdum observatur, si osteomalacia adultarum deformata est. Hujus autem morbi nulla symptomata aderant. Ergo partum solis viribus maternis post justum finem graviditatis feliciter ad finem perductum iri, exspectare nequaquam nobis licet. Verisimilime tunc perforatio crani vel sectio caesarea necessaria foret, cuius operationis pericula satis cognita sunt, ut, si fieri possit, evitetur.

Quamquam multa sunt, quae difficiliorem partum reddere possint, uti perversus situs foetus, dolores ad partum parum efficaces, cetera, eo tamen difficilius ad finem perducitur, quo insignior angustia pelvis sit.

Ad hanc definiendam saepe tantum recensetur mensura conjugatae; sed haec agendi ratio non in omnibus casibus sufficit. Sic in pelvibus osteo-malacia adultarum deformatis conjugata amplificata, diametros transversa imminuta esse potest. Contra in pelvibus rachiticis diametri transversae auctae sunt, conjugata imminuta. In pelvibus autem oblique angustatis conjugata satis magna esse potest, quum unius lateris spatium inter ramum horizontalem ossis pubis et os sacrum adeo imminutum sit, ut foetus per pelvem transire nequeat.

Quum mensura media diametri biparietalis capitis foetus maturi novem centimetra valeat, partus, si conjugata pelvis rachiticae usque ad novem vel novem et dimidium

centimeta est diminuta, quamquam magis laboriosus et periculosus matri et infanti quam partus normalis, contractionibus tamen uteri validis vel forcipis ope ad finem perduci potest. Conjugata mensuram octo centimetrorum habente, forcipe frusta adhibita, perforatio craniⁱ vel sectio caesarea instituenda est. Conjugata adhuc minore cephalotripsia, embryotomia vel sectio caesarea indicata est.

Harum operationum evitandi causa Merriman, Moreau aliique consilium dederunt feminas gravidas, quarum diametros minima pelvis minus quam novem centrimetra et dimidium et plus quam sex centrimetra et dimidium valeat, diaetae parum nutrienti et venae-sectionibus repetitis subjungendi, ita ut nutrictio foetus imminueretur. (a) Haec autem agendi ratio nequaquam prudens est, nam non constat per illam incrementum foetus revera imminui et si succedit, fere certum est quoque gravidam debilitari et sic dolores ad partum minus validos fore, quos, non obstante volumine foetus forsitan minore, saepe tamen majorem resistentiam quam in pelvi normali vincere necesse est.

Longe igitur praferenda ea artis agendi ratio est, quaterus sine periculo matris ad foetum expellendum, eo quidem tempore, quo nondum plane maturus et ita minoris voluminis, attamen ad vitam extra corpus maternum degendam idoneus est, adducitur, ut sic infans servetur et periculo sectionis caesareae mater liberetur.

Mirum est hanc operationem utilissimam ab obstetricantibus celeberrimis, uti Stein, Jörg, Baudelocque

(a) Cazeaux, L. c. p. 677.

aliisque improbatam esse (a). Objecernnt plerasque feminas tempus conceptionis indicare non posse, itaque nos tempus operandi nescire. Sed multa sunt, ut tempus, quo menses ultima vice fluxerunt, mutatio umbilici, altitudo fundi uteri, motus foetus aliaque, quae nos de periodo graviditatis instruere possunt.

Omnes infantes durante operatione vel paulo post morituros esse. Si revera res ita se habuisset, nondum causa est hujus operationis prorsus rejicienda, quia tantum instituitur in gravidis plane ineptis ad foetum vivum naturali tempore graviditatis pariendum. Experiencia insuper contrarium docuit.

L a c o u r anno 1844, ducentos quinquaginta casus collegit partuum praematurorum artificialium, in quibus infantes pro maxima parte vivi sunt nati. (b).

S t o l z centum nonaginta sex casus collegit, in quibus centum viginti quinque infantes vivi sunt nati. (c).

In centum sexaginta et uno casibus, quos *Kili an* collegit, sex et quadraginta infantes mortui sunt nati. Septuaginta tres superstites fuisse, bona valetudine gaudentes, dicit. (d).

Amplitudinem pelvis durante vita non accurate definiri posse. Id autem fieri posse probant experimenta a

(a) *Stein*, Annalen d. Gbtsch. St. 3. 1809 p. 33.

Jörg, Schriften Z. Bef. d. Kenntn. etc. II p. 290,
Baudelocque, l. c. t. II p. 221.

(b) *Cazeaux* l. c. p. 564.

(c) *Stolz*, Mémoire et observations sur la provocation de l'accouchement prématué dans le cas de rétrécissements du bassin. p. 61.

(d) *Kili an*, die Geburtslehre van Seiten der Wissenschaft und Kunst dargestellt, Frankfurt 1840 th. II. p. 109.

Wellenbergh durante vita et post mortem instituta. (a)

Volumen foetus nondum natū ignotum esse. Ex observationibus autem Ritgen, Salomon, Dubois, Figueirae aliorumque magna cum probabilitate magnitudo diametri biparietalis existimari potest. (b) Hac diametro aliquot lineas plus valente quam diametro minima pelvis, majore tamen lentitia et mobilitate ossium craniī multis in casibus feliciter ad finem perduci potest partus.

Tempus partus etiam post paracenthesin velamentorum esse valde incertum. Vulgo tamen secundo vel tertio die infans nascitur, quinto die raro; inter easus nonaginta a Schippanno collectos semel tantum accidit. (c)